重庆市生态环境局行政规范性文件

重庆市生态环境局发布

- 1 -

重庆市生态环境局
关于印发重庆市危险废物定向利用许可证

豁免管理实施方案的通知
渝环〔2022〕47 号

各区县（自治县）生态环境局，西部科学城重庆高新区、万盛经

开区生态环境局，机关各处室、分局，各直属单位，各有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《国

务院办公厅关于印发强化危险废物监管和利用处置能力改革实

施方案的通知》（国办函〔2021〕47 号），市生态环境局制定

了《重庆市危险废物定向利用许可证豁免管理实施方案》，并经

2022 年第 1 次局务会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市生态环境局

2022 年 4 月 18 日

（此件公开发布）

重庆市生态环境局行政规范性文件

重庆市生态环境局发布

- 2 -

重庆市危险废物定向
利用许可证豁免管理实施方案

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《国务院

办公厅关于印发强化危险废物监管和利用处置能力改革实施方

案的通知》（国办函〔2021〕47 号）《国家危险废物名录（2021

年版）》以及《重庆市人民政府关于印发重庆市强化危险废物监

管和利用处置能力改革工作方案的通知》（渝府办发〔2022〕17

号）有关精神，进一步落实“放管服”改革要求，拓展我市危险废

物资源化利用途径，结合我市实际，制定本方案。

一、豁免内容

按照《国家危险废物名录（2021 年版）》附录《危险废物

豁免管理清单》要求，在环境风险可控的前提下，将市内一家单

位（以下统称“产废单位”）产生的一种危险废物（例如废有机溶

剂（HW06）、含油金属屑（HW08/HW09）、精（蒸）馏残渣

（HW11）、废酸（HW34）、废碱（HW35）、环境治理污泥或

残渣（HW49）、废钒钛系脱硝催化剂（HW50）等），直接作

为另一家单位（以下统称“利用单位”）环境治理或工业生产的替

代药剂或替代原料进行“点对点”的定向利用，利用单位豁免持有

重庆市生态环境局行政规范性文件

重庆市生态环境局发布

- 3 -

危险废物综合经营许可证。

二、豁免条件

在环境风险可控的前提下，开展危险废物“点对点”定向利用

的单位应具备以下条件：

（一）产废单位和利用单位均为本市合法设立，且符合建设

项目环境影响评价、排污许可等环境管理相关要求，近三年未因

环境违法行为被追究行政或刑事责任，危险废物规范化管理环境

评估达标，环境信用评价为“环保良好或诚信”企业。

（二）产废单位产生的拟定向利用危险废物应单一稳定、具

有一定规模、有用组分和有害成分清晰、危险特性明确，与利用

单位的利用技术、工艺和设施设备相适应。

（三）利用单位利用危险废物替代原料生产的产品应与原工

业原料生产的产品保持一致，利用现有环保措施或采取一定的污

染物控制措施优化后，不增加新的特征污染物和主要污染物排放

总量，且污染物排放达标；替代原料的环境治理效果与原治理效

果保持一致。

三、实施程序

（一）实施豁免。

1.申请。利用单位会同产废单位填写《重庆市危险废物定向

利用申请表》（见附表），共同组织编制“点对点”定向利用全过

重庆市生态环境局行政规范性文件

重庆市生态环境局发布

- 4 -

程环境风险评估方案，报双方所在地生态环境局初步审核通过

后，报市生态环境局。

2.核实。市生态环境局委托重庆市固体废物管理中心组织形

式审查，并组织专家论证，对满足豁免条件的，在市生态环境局

官网（http://sthjj.cq.gov.cn)向社会公示 10 日，无异议的，市生态

环境局发文批复；有异议的，市生态环境局将组织核实后再行办

理。

3.变更。已实施豁免管理的单位有以下情形之一的，应提前

30 个工作日向市生态环境局重新提交申请资料：一是所利用的

危险废物有用组分和有毒有害成分发生变化不能替代原料的，危

险废物类别或数量超过豁免管理范围的；二是危险废物利用设

施、工艺、地址、产品其一发生变化的。

另产废单位或利用单位法人名称、统一社会信用代码信息发

生变化的，自工商变更登记之日起 15 日内，向市生态环境局提

交信息变更说明和新工商营业执照。

（二）取消豁免。

产废单位和利用单位任何一方不再开展危险废物定向利用

的，应提前 30 个工作日填写《重庆市危险废物定向利用申请表》

（见附表），报双方所在地生态环境局初步核实。所在地生态环

境局结合日常监管情况初步核实通过后，报市生态环境局取消豁

重庆市生态环境局行政规范性文件

重庆市生态环境局发布

- 5 -

免管理。市生态环境局依据所在地生态环境局日常监管报告情况

向社会公示取消豁免管理结果。

四、管理要求

（一）落实主体责任。产废单位和利用单位应严格执行危险

废物管理有关制度和要求，落实危险废物管理计划、申报登记、

转移联单、台账记录等危险废物规范化管理要求。

（二）做好风险管控。产废单位应建立危险废物有用组分和

有毒有害成分出厂控制标准，并严格落实该标准，确保所产生的

危险废物符合定向利用要求，对达不到出厂要求的危险废物不得

开展“点对点”定向利用。利用单位应做好危险废物入厂监测，不

得接收“不达标”入厂危险废物，确保接收的危险废物符合定向利

用要求，且其存放按危险废物管理，不得擅自建设单纯的危险废

物贮存场，利用过程中污染防治设施正常运行、污染物达标排放。

同时做好环境监测和产品质量检测，污染物排放监测因子和监测

频次应符合排污许可要求，产品符合相关产品质量和有毒有害限

值要求。

（三）严格审核监管。各区县（自治县）生态环境局，西部

科学城重庆高新区、万盛经开区生态环境局，两江新区分局（以

下简称“区县（自治县）生态环境局”）对“点对点”定向利用环境

风险评估方案提出初审意见，如实出具近 3 年执法检查情况、上

重庆市生态环境局行政规范性文件

重庆市生态环境局发布

- 6 -

年度规范化环境管理评估结果和环境信用评估结果。区县（自治

县）生态环境局将产废单位和利用单位纳入重点排污名单、“双

随机”执法清单，对检查中发现不符合环境风险评估方案要求的

（如危险废物类别与方案不符的、未落实出厂废物有毒有害限值

监测的、利用生产工艺发生变化的、利用产品质量未按要求检测

等情况），应立即要求停止定向利用行为，进行自查整改。对发

生环境违法行为的，按照有关法律法规规定予以查处，涉嫌犯罪

的，移交司法机关依法处理，并将有关情况及时报告市生态环境

局。对“点对点”定向利用过程中存在的违法、违规行为，公众可

拨打重庆市“12345”或“12369”进行投诉举报。

（四）强化指导帮扶。市生态环境局及时公开实施豁免的结

果信息，并根据日常监督管理、执法检查情况，对发现的未按危

险废物“点对点”定向利用方案实施的行为，严格按照国家危险废

物管理要求进行查处或取消豁免；并根据具体实施情况，及时优

化调整方案。市固体废物管理中心强化技术支持工作，不定期组

织专家开展事中事后检查和技术帮扶。

本方案自 2022 年 5 月 18 日起施行，有效期为两年。

附表：重庆市危险废物定向利用申请表

重庆市生态环境局行政规范性文件

重庆市生态环境局发布

- 7 -

附表

重庆市危险废物定向利用申请表
○实施豁免 ○取消豁免

产

废

单

位

单位名称（章）： 统一社会信用代码：

产废设施地址：

法定代表人姓名 联系电话

联系人姓名 联系电话

利

用

单

位

单位名称（章）： 统一社会信用代码：

废物利用设施地址：

法定代表人姓名 联系电话

联系人姓名 联系电话

产废单位概况（实施豁免申请时填写，简述产废单位主要生产工艺、主要

原辅料、主要产品等情况，“点对点”定向利用的危险废物产生环节产生

量、主要组分及含量、有用组分和有毒有害成分及含量、理化特性等，附

环境风险评估方案以及相应的佐证材料）：

利用单位概况（实施豁免申请时填写，简述利用单位主要生产工艺、主要

原辅料、主要产品等情况，被替代原料有用组分和有毒有害成分含量、危

险废物利用工艺、污染防治措施、产生的废物去向及利用处置措施、最终

产品执行标准及质量控制措施、去向等，附环境风险评估方案以及相应的

佐证材料）：

产废单位所属生态环境部门初审意

见：

年 月 日

利用单位所属生态环境部门初审意

见：

年 月 日

重庆市生态环境局行政规范性文件

重庆市生态环境局发布

- 8 -

我特此确认，本申请表所填写内容及所附文件和材料均为真实，承诺按照

环境风险评估方案的内容和生态环境部门的要求开展危险废物的“点对

点”定向利用活动，严格执行危险废物规范化管理和危险废物经营管理各

项制度，如有违反，承担由此产生的相应责任。

产废单位法定代表人： （签章） 时间：

利用单位法定代表人： （签章） 时间：

提交材料清单（实施豁免申请的提交材料 1～6，取消豁免申请的提交材

料 7）：

1.产废单位与利用单位签订的危险废物利用合同（有效期内）；

2.与“点对点”定向利用有关的产废设施和利用设施环评报告及环评批复、

竣工环保验收报告（未开展竣工环保验收的生产设施除外）及验收批复或

专家组意见等；

3.产废单位危险废物有用组分和有毒有害成分含量要求及检测报告（有

CMA 章）；

4.利用单位产品执行质量标准以及质量检测报告（有 CMA 章）；

5.环境风险评估报告（包括产废单位的危险废物的产生、转移、有用组分

和有害成分含量控制、污染防治设施运行及污染物达标排放，利用单位的

危险废物利用、污染防治设施运行及污染物达标排放、最终产品质量控制

及去向、利用及产品环境风险评估结论和专家意见等）；

6.产废单位或利用单位信息变更前后营业执照复印件（加盖单位鲜章，营

业执照相关信息出现变化时填写）；

7.取消“点对点”定向利用活动后，所采取的遗留固体废物（包括危险废

物）、废水处理处置措施以及污染场地修复方案等证明材料。

重庆市生态环境局办公室 2022 年 4 月 22 日印发